² si modo licebit] Puto legendum *libebit*. nam licebat, propter vicinitatem; quoniam utroque in loco vicini sumus.

³ et collectiones] Ed. Ven. Med. *conjunctiones*. Ex re judicari de vera lectione debet. Intelligendæ autem sunt summæ dictionum vel a nobis, vel ab aliis, ut e sequentibus patet;

cui rei videtur aptius *collectionis*, quam *conjunctionis* verbum: Gr. *συναγωγή*, ut dicit Cic. ad Att. IX, 10. quamquam nec hoc alienum. de Inv. I, 40. appellavit *conductionem*.

⁴ in verborum splendore elegans] int. diligens, delectum bene faciens. v. Clav. in h. v.

quam erat oratori satis. Hoc igitur florescente, Crassus est mortuus, Cotta pulsus, judicia intermissa bello, nos in forum venimus. Erat Hortensius in bello, primo anno miles, 89 altero tribunus militum: Sulpicius legatus aberat, etiam 304 M. Antonius: exercebatur una lege iudicium Varia, ceteris^b. propter bellum intermissis: qui frequentes aderant (quamquam pro se ipsi dicebant) oratores, non illi quidem principes, L. Memmius et Q. Pompeius, sed oratores tamen, teste deserto uterque Philippo; ⁵ cuius in testimonio contentio et vim accusatoris habebat, et copiam.

Reliqui, qui tum principes numerabantur, in magistrati-³⁰⁵ bus erant, quotidieque fere a nobis in concionibus audiebantur. Erat enim tribunus plebis tum C. Curio: quamquam is quidem silebat, ut erat semel a concione universa relictus. Q. Metellus Celer, non ille quidem orator, sed tamen non infans: disertum autem Q. Varius, C. Carbo, Cn. Pomponius: et ii quidem habitabant in rostris. C. etiam Julius, ædilis curulis quotidie fere accuratas conciones habebat: sed me cupidissimum audiendi primus dolor percussit, Cotta cum est expulsus. reliquos frequenter audiens acerrimo studio tenebar, quotidieque et scribens, et legens, et commentans, ⁶ oratoriis tantum exercitationibus contentus non eram. Jam consequente anno Q. Varius sua lege damnatus excesserat. Ego autem, juris civilis studio, mul-³⁰⁶ tum operæ dabam Q. Scævole, P. F. qui quamquam nemini se ad docendum dabat, tamen, consulentibus respondendo, studiosos audiendi docebat. Atque huic anno proximus Sulla consule et Pompeio, fuit. tum P. Sulpicii in tribunatu quotidie concionantis totum genus dicendi penitus cognovimus. eodemque tempore, cum princeps Academiæ Philo cum Atheniensium optimatibus Mithridatico bello domo profugisset, Romamque venisset, totum ei me tradidi, admirabili quodam ad philosophiam studio concitatus, in quo hoc etiam commorabar attentius, ⁷ quod etsi

⁵ *cuius in testimonio contentio &c.*] Hunc locum nunquam potui intelligere. Etiam Corradus hic nihil intelligebat. Nec vero apparet, quare tale quid hic dieatur, qualis sc. ille in testimoniis dicendis fuerit. Vereor ne sit appendicula aliunde inculcata.